
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priola.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 

COMUNE DI PRIOLA 
PROVINCIA DI  CUNEO 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE  

SETTORE TECNICO - TECNICO-MANUTENTIVO - VIGILANZA - 

AMBIENTE E DEMOGRAFICI 

 

N. 32 DEL 30/06/2023 

 
 

OGGETTO: 

Interventi di: "Ripristino sezioni di deflusso Fiume Tanaro nel tratto a valle del Ponte per 

Loc. Casario sino a centrale idroelettrica Piovano." 

Codice intervento: CN_A18_710_20_345. 

AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI di architettura ed ingegneria relativamen  te al 

progetto di fattibilità tecnica ed economica, alla progettazione definitiva, esecutiva, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori, 

contabilità e redazione di Certificato di Regolare Esecuzione dell’operapubblica. 

CUP: C25H21000150001  

 
 

L’anno duemilaventitre del mese di giugno del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BALBO geom. Giovanni 

 

PREMESSO CHE a seguito dell’evento calamitoso verificatosi nei giorni 02/03 Ottobre 2020, è 

necessario procedere ai lavori di “RIPRISTINO SEZIONI DI DEFLUSSO FIUME TANARO 

NEL TRATTO A VALLE DEL PONTE PER LOC. CASARIO SINO A CENTRALE 

IDROELETTRICA PIOVANO”; 
 

RICHIAMATA l’Ordinanza Commissariale n. 20/A18.00A/710 del 17/10/2022 adottata dal 

Presidente della Giunta Regionale quale Commissario delegato per il superamento dell’emergenza 

derivante dagli eccezionali eventi meteorologici verificatesi nei giorni 2 e 3 ottobre 2020 nel 

territorio della provincia di Biella, di Cuneo, di Novara, del Verbano-Cusio-Ossola, di Vercelli, 

della Città Metropolitana di Torino e dei comuni di Balzola, di Bozzole, di Casale Monferrato, di 

Frassineto Po, di Valmacca e di Villanova Monferrato in provincia di Alessandria (Ordinanza del 

Capo del Dipartimento della protezione civile n. 710 del 9 novembre 2020) ad oggetto: “Primi 

interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priola.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

verificatisi nei giorni 2 e 3 ottobre 2020 nel territorio delle province di Biella, di Cuneo, di Novara, 

di Verbano-Cusio-Ossola, di Vercelli, della Città Metropolitana di Torino e dei comuni di Balzola, 

di Bozzole, di Casale Monferrato, di Frassineto Po, di Valmacca e di Villanova Monferrato in 

provincia di Alessandria. Approvazione VI stralcio - integrazione del Piano degli interventi 

(Allegato 1) e disposizioni amministrative e contabili”; 
 

PRESO ATTO che l’intervento in oggetto è contenuto nell’ Allegato 1 alla citata O.C. 

20/A18.00A/710 del 17/10/2022 individuato con il seguente codice Intervento: 

CN_A18_710_20_335, per un importo di complessivi € 110.000,00, la cui copertura finanziaria è 

garantita dalle risorse statali versate sulla contabilità speciale n° 6248 intestata al Commissario 

delegato, Presidente della Regione Piemonte;  
 

CONSIDERATA la carenza di organico nei propri Uffici, ed in particolar modo di specifica 

professionalità per le attività di  redazione dei servizi tecnici attinenti la progettazione dello studio 

di fattibilità tecnica ed economica, la progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, la direzione lavori, contabilità e redazione del 

certificato di Regolare Esecuzione delle opere che si intendono realizzare, tali che gli stessi non 

riuscirebbero a garantire la celerità di progettazione dei lavori indicati in oggetto;   
 

CONSIDERATO in particolare che occorre procedere ad affidare l’incarico per i servizi tecnici di 

architettura ed ingegneria relativamente alla “Progettazione dello studio di fattibilità tecnica ed 

economica, la progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, la direzione lavori, contabilità e redazione del certificato di Regolare 

Esecuzione” relativamente all’ opera pubblica denominata “RIPRISTINO SEZIONI DI 

DEFLUSSO FIUME TANARO NEL TRATTO A VALLE DEL PONTE PER LOC. CASARIO 

SINO A CENTRALE IDROELETTRICA PIOVANO - codice Intervento: CN_A18_710_20_345”  

per un importo complessivo pari a € 9.360,00 contributo previdenziale compreso ed IVA esente; 
 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. A) del D.L. n. 76/2020 cd. “DL Semplificazioni” convertito con in 

legge n. 120 dell’11/09/2020 secondo cui le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore ad € 150.000,00 e per servizi e forniture ivi compresi i sevizi 

di ingegneria e architettura e attività di progettazione per importi inferiori a € 75.000,00;   
 

CONSIDERATO che, per le ragioni sopra elencate, per l’intervento in oggetto occorre affidare i 

relativi servizi tecnici a soggetti di cui al comma 1, lett. b), c) e d), dell’art. 24 del D.Lgs. n. 

50/2016, per i motivi sopra esposti; 
 

DATO ATTO che l’importo della prestazione professionale risulta essere inferiore ad € 75.000,00 

e che, pertanto, ai sensi del comma 2, lett. a), dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, può essere 

consentito l’affidamento diretto senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
  

VERIFICATO che alla data di adozione del presente provvedimento è possibile precedere 

mediante portale telematico TRASPARE dell’Unione Montana Alta Val Tanaro così come previsto 

dalla normativa vigente; 
 

RITENUTO di procedere all’individuazione del soggetto per l’affidamento diretto, selezionando il 

professionista nell’elenco telematico presente sulla piattaforma “Traspare” messa a disposizione 

dall’Unione Montana Alta Val Tanaro di Garessio nella categoria “Servizi di Architettura e 

Ingegneria”;  
 

VISTA la presenza nell’Albo Fornitori della piattaforma “Traspare” messa a disposizione 

dall’Unione Montana Alta Val Tanaro di Garessio nella categoria “Servizi di Architettura e 

Ingegneria” dell’ing. AICARDI ANNA, libera professionista, con studio  nel Comune di  ORMEA 

(CN) Via Albareto n. 21  e-mail  anna.aicardi@tiscali.it - PEC: anna.aicardi@ingpec.eu  - Codice 

Fiscale CRDNNA70T48F351D  Partita IVA n. 02508300049;  
 

 

mailto:anna.aicardi@tiscali.it
mailto:anna.aicardi@ingpec.eu


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priola.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

ATTESO che: 

-  si è provveduto tramite la piattaforma Traspare, con la procedura di affidamento diretto, 

richiedere all’Ing. Aicardi Anna in qualità di Libero Professionista con sede in Ormea (CN) con 

nota prot. N. 1324  in data 30.05.2023, la compilazione e trasmissione telematica dell’offerta, per 

la redazione dei servizi tecnici di architettura e ingegneria relativamente al progetto di fattibilità 

tecnica ed economica, alla progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori, contabilità e redazione di Certificato di 

Regolare Esecuzione dell’opera pubblica “RIPRISTINO SEZIONI DI DEFLUSSO FIUME 

TANARO NEL TRATTO A VALLE DEL PONTE PER LOC. CASARIO SINO A 

CENTRALE IDROELETTRICA PIOVANO - codice Intervento: CN_A18_710_20_345” ;  
 

-   in data 30.05.2023, nei termini fissati, è pervenuto preventivo di spesa da parte all’Ing. Aicardi 

Anna in qualità di Libero Professionista con sede in Ormea (CN), acclarato al protocollo 

dell’ente in data 01.06.2023 al n. 1349;  
 

VERIFICATA la congruità dell’importo offerto pari ad Euro 9.000,00 al netto del ribasso offerto 

dello 3,8461 % sull’importo a base d’asta, IVA esente, per una spesa totale di €. 9.000,00; 

DATO ATTO che la somma di € 9.000,00 sarà finanziato con le risorse statali versate sulla 

contabilità speciale n° 6248 intestata al Commissario delegato, Presidente della Regione Piemonte, 

di cui all’O.C. 20/A18.00A/710 del 17/10/2022 e troverà copertura alla voce 8580, capitolo 4106, 

articolo 99 del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• Con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: esecuzione di servizi 

tecnici di architettura e ingegneria relativamente al progetto di fattibilità tecnica ed economica, 

alla progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

ed esecuzione, direzione lavori, contabilità e redazione di Certificato di Regolare Esecuzione 

dell’opera pubblica “RIPRISTINO SEZIONI DI DEFLUSSO FIUME TANARO NEL 

TRATTO A VALLE DEL PONTE PER LOC. CASARIO SINO A CENTRALE 

IDROELETTRICA PIOVANO - codice Intervento: CN_A18_710_20_345” ; 

• Le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta e nel capitolato 

speciale; 

• La scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

• Il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di 

cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO che il Codice identificativo Gara è il seguente: n. Z023BC239F; 

VISTO che il Codice Unico Progetto è il seguente: C25H21000150001; 

VISTO il decreto del sindaco n. 1 del 02/01/2023 con il quale stato conferito incarico di 

responsabile del Servizio tecnico- manutentivo al sig. Balbo geom. Giovanni, dal 01/01/2023 al 

31/12/2023; 
 

VISTI: 

• Il D.Lgs. n. 267/2000; 

• La Legge n. 241/1990; 

• Il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• La Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

• Il D.Lgs. n. 118/2011; 

• Lo Statuto comunale; 

• Il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• Il regolamento comunale di contabilità; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priola.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

ACQUISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, reso dal Responsabile del Servizio, nonché il parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso dal Responsabile del Servizio economico - 

finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

VERIFICATA l’insussistenza dell’obbligo di astensione, così come disciplinato dall’art. 6 del 

vigente Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Priola, in relazione al presente 

procedimento e pertanto, rispetto ad esso, di non essere in una situazione di conflitto di interesse; 
 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare le premesse quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di procedere all’affidamento diretto dell’incarico per i servizi tecnici di architettura ed 

ingegneria relativamente al progetto di fattibilità tecnica ed economica, alla progettazione 

definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 

direzione lavori, contabilità e redazione di Certificato di Regolare Esecuzione dell’opera 

pubblica “RIPRISTINO SEZIONI DI DEFLUSSO FIUME TANARO NEL TRATTO A 

VALLE DEL PONTE PER LOC. CASARIO SINO A CENTRALE IDROELETTRICA 

PIOVANO - codice Intervento: CN_A18_710_20_345” all’ing. AICARDI ANNA, libera 

professionista, con studio  nel Comune di  ORMEA (CN) Via Albareto n. 21  e-mail  

anna.aicardi@tiscali.it - PEC: anna.aicardi@ingpec.eu  - Codice Fiscale 

CRDNNA70T48F351D - Partita IVA n. 02508300049 avvalendosi, per la selezione,  

dell’elenco telematico - categoria qualificati di “Servizi di Ingegneria e Architettura” -  

presente sulla Piattaforma “Traspare” messa a disposizione dall’Unione Montana Alta Val 

Tanaro di Garessio , alla quale il Comune di Priola ha formalmente aderito; 
 

3. Di dare atto che l’articolo 3 della Legge n. 136 del 2010 e successive modifiche, impone 

all’appaltatore l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente contratto e che 

l’inadempienza a tale obbligo comporta la risoluzione di pieno diritto del presente contratto ai 

sensi dell’articolo 1456 del codice civile; 
 

4. Di rendere efficacia l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs 50/2016, per 

tutto quanto in premessa motivato all’ing. AICARDI ANNA, libera professionista, con studio  nel 

Comune di  ORMEA (CN) Via Albareto n. 21  e-mail  anna.aicardi@tiscali.it - PEC: 

anna.aicardi@ingpec.eu  - Codice Fiscale CRDNNA70T48F351D  Partita IVA n. 02508300049 per i 

servizi tecnici di architettura e ingegneria relativamente al progetto di fattibilità tecnica ed 

economica, alla progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, direzione lavori, contabilità e redazione di Certificato di Regolare 

Esecuzione dell’opera pubblica “RIPRISTINO SEZIONI DI DEFLUSSO FIUME TANARO 

NEL TRATTO A VALLE DEL PONTE PER LOC. CASARIO SINO A CENTRALE 

IDROELETTRICA PIOVANO - codice Intervento: CN_A18_710_20_345”; 
 

5. Di impegnare la spesa complessiva di € 9.000,00 mediante l’impegno Ic 544, a valere sulla 

8580, capitolo 4106, articolo 99 del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023; 

 
CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

Z023BC239F TECNICO MANUTENTIVO 2024 544 09.01.2 8580 4106 99  9.000,00 ING. AICARDI ANNA 

 

6. Di dare atto che: 

➢ L’importo dell’aggiudicazione di cui sopra risulta essere di €. 9.000,00 oneri compresi, 

ESENTE IVA, al netto del ribasso offerto sull’importo a base d’asta del 3,8461%; 

➢ Il codice CIG è Z023BC239F; 

mailto:anna.aicardi@tiscali.it
mailto:anna.aicardi@ingpec.eu
mailto:anna.aicardi@tiscali.it
mailto:anna.aicardi@ingpec.eu


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priola.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

➢ Il codice CUP è C25H21000150001; 

 
 

7.  Di non procedere alla richiesta di garanzia ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs 

50/2016 essendo il professionista già in possesso di RC professionale in corso di validità; 
 

8.  Di pubblicare la presente Determinazione sul sito web del Comune di Priola ai sensi e nelle 

forme previste dall’art. 18 del D.L. 22/06/2012 n. 83 convertito in Legge 07/08/2012 n. 134; 
 

9.  Di dare atto che l’importo complessivo di Euro € 9.000,00 sarà previsto nelle somme a 

disposizione dell’Amministrazione nel quadro economico del progetto dei lavori e sarà 

finanziato dalle risorse statali versate sulla contabilità speciale n° 6248 intestata al 

Commissario delegato, Presidente della Regione Piemonte. 
 

IL RESPONSABILE 

F.to: BALBO geom. Giovanni  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priola.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Il sottoscritto Responsabile del servizio, in merito alla presente determinazione, esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnica e ne attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147 

bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 e s.m.i. (D.L. n. 174/2012 convertito, con modificazioni, dalla Legge 

n. 213/2012). 

 

Priola, li 30/06/2023 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: BALBO geom. Giovanni 

 

 

 

  

Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile del presente atto e ne attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis, 

comma 1 e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

Priola, li 30/06/2023 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

SCIANDRA LUCIANO  

 

 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 19/03/2024 al 03/04/2024. 

 

Priola, li 19/03/2024 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GERVASI dr. Mario 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Priola, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

GERVASI dr. Mario 

 

 


